4. *Sub eo*, en su reinado.

5. *Omnibus delatis in censum*, hecho un empadronamiento general.

VIII

Lucio Tarquinio el Soberbio, séptimo y último rey de Roma.

Lucius Tarquinius Superbus, septimus atque ultimus regum, Volscos (quae gens ad Campaniam euntibus¹ non longe ab urbe est) vicit: Gabios civitatem, et Suessam Pometiam subegit²: cum Thuscis pacem fecit; et templum Jovi in Capitolio aedificavit. Postea Ardeam oppugnans³, in octavo decimo millario ab urbe positam civitatem, imperium perdidit. Nam quum filius ejus, et ipse Tarquinius junior⁴, nobilissimi Collatini uxorem stuprasset, eaque de injuria marito, et patri, et amicis questa fuisse, in omnium conspectu se occidit⁵: propter quam causam Brutus parens, et ipse Collatinus, populum concitatavit, et Tarquinio ademit imperium⁶. Mox exercitus quoque eum, qui civitatem Ardeam cum ipso rege, oppugnabat, reliquit; veniensque ad urbem rex, portis clausis, exclusus est. Cumque imperasset annos viginti quinque, cum uxore et liberis suis fugit⁷.

Ita Romæ regnatum est per septem reges annis ducentis quadriginta tribus, quum adhuc Roma, ubi plurimum⁸, vix usque ad quintum decimum milliarium possidere.

1. *Ad Campaniam euntibus*, conforme se va á la Campania. (*Euntibus* se junta al verbo *est* como dativo de adquisición. Este es un modismo muy usado por los escritores de la época clásica para expresar la misma idea que nosotros enunciamos con las locuciones “conforme se va á Roma, según se va á Nápoles, yendo para Madrid,,, etc., las cuales se traducirían por estas: *Romam euntibus*, *Neapolim euntibus*, *Matrium euntibus*.)

2. *Subegit*, subyugó.

3. *Oppugnans Ardeam*, atacando á Ardea. (Como si dijera: *pugnans ob Ardeam* (capiendam), peleando por apoderarse de Ardea.

4. *Et ipse Tarquinius junior*, llamado también Tarquinio el joven.

5. *Se occidit*, se suicidó.

6. *Ademit imperium Tarquinio*, destronó á Tarquinio. (*Adimere*, es precisamente lo contrario de *dare*. Así, *ademit imperium* quiere decir que le privaron de su derecho á la corona: *cum de solio deturbavit*, significaría que le hicieron bajar del trono violentamente.)

7. *Fugit cum uxore et liberis*, huyó con su mujer é hijos. (*Uxor* se dice de la mujer casada; *mulier*, la mujer de cualquiera clase ó condición; *femina*, es la hembra por oposición á *vir*. *Liberi*, se toma colectivamente por los hijos de ambos sexos; *filii*, sólo por los varones.)

8. *Ubi plurimum*, á lo más, á lo sumo.

IX

Roma gobernada por Cónsules.

Hinc¹ cōsūles cōpēre pro uno rege duo hac causā creāri; ut, si unus malus esse voluisset, alter eum, habens potestātem similem, coercēret. Et placuit, ne imperium longiū quām annum² habērent; ne per diuturnitatēm potestatis insolentiōres redderentur³; sed civiles⁴ semper essent, qui se post annum scirent⁵ futūros esse privātos. Fuērunt igitur anno primo, expulsis regib⁹, Cōsūles Lucius Junius Brutus, qui maximē egerat⁶, ut Tarquinius pellerētur, et Tarquinius Collatinus, maritus Lucretiae. Sed Tarquinio Collatino statim sublata dignitas est; placuerat enim, ne quisquam in urbe manēret, qui Tarquinius vocarētur. Ergo, accepto omni patrimonio suo, ex urbe migrāvit; et loco ipsius factus est Valerius Publicola consul.